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KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE-

TR

MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Komitetit pér Komunitete

Z./Znj,.
Né bazé té nenit 53 t& Ligjit per Qeverisje Lokale dhe nenit 42 t& Statutit té¢ Komunés
s€ Novobérdés:
FTO]J

Mbledhjen e gjashte té Komitetit pér Komunitete e cila do t& mbahet me 11.06.2019 (e
marté) duke filluar né orén 11:00,

Rendiidités

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit:
Informim nga Zyrja Komunale pér Komunitete rreth aktiviteteve

diskutimi i qéshtjeve t& ndryshme si dhe kérkesave t& qyvtetarve;
3. Té ndryshme;

1o

mujore,

Me: 06.06.2019

Shlg,resa inkzl
Né: Novobérde Kryesuesé?f orJ\—itéﬁt pér Komunitete
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KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Komunitete e mbajtur mé 15.05.2019, duke filluar
né orén 10:00. Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja e Komitetit pér komunitete Shpresa
Kgiku, Angtarét e Komitetit: Dobrivoje Djordjovic, Aleksander Pavic, Abdyl Gashi, Behare
Jashari, Jorgovanka Filic, ZKKK Sami Vllasaliu, Komandanti i Stacionit Policor Gani Huruglica,
Drejtori i Qendres pér Puné Sociale Nikolla Jankovic, Drejtori i Qendres pér Punésim Mehmet
Gashi, perfagésuesit e UNMIK-ut, dhe pérfagésuesi i OSBE-sé.

Kryesuesja e Komitetit pasi pérshendeti té pranishmit tha: e hapi mbledhjen me kété:

Rend dite
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;
2. Gjendja e sigurisé¢ né Komunén e Novobérdés;
3. Diskutim rreth emrimit té rrugéve né fshatrat e Komunés;
4. Raport nga Drejtori i gendres pér puné sociale mbi numrin e rasteve sociale nga secili
komunitet;
5. Raport nga Drejtori i zyres pér punésim lidhur me projektet pér punésim pér komunitetet;
6. Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore te zyrés apo

céshtjeve/ kérkesave te komuniteteve;
7. Té ndryshme;

Kryesuesja i pyeti se a kan ndonjé propozim apo pajtohen me kété rend dite?

Pasi nuk pat diskutime aprovohet njézéri rendi i dités nga antarét prezent.

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété piké.
Dobrivoje Djordjevic pasi pershendeti té pranishmit tha: e kam njé vérejtie pér procesverbal pasi gé
éshté mbledhja e tret gé procesverbalin né gjuhen serbe nuk e kemi marré.
Jorgovanka Filic tha: pajtohem me kolegun pasi qé disa mbledhje nuk e kemi procesverbalin né gjuhen
serbe.
Shpresa Kqiku tha: perkthyesi Fatmiri i cili éshté pergjegjes nuk e ka perkthyer edhe pse e kemi
njoftuar qe duhet ti perkthej.
Abdyl Gashi pasi pershendeti t&é pranishmit tha: mendoj se pergjegjésin pér perkthim duhet ta mbaj ai
qé e ka dhe éshté e padrejt qé procesverbali nuk vien ne té dy gjuhét.
Kryesuesja tha: ateher po e shtym pér mbledhjen tjter po shpresojm se do ti kemi té gjithé
procesverbalet.
Pika e dyté: Gjendja e sigurisé né Komunén e Novobérdés;



kriminale t& raportuara dhe ka ankesa t& gytetaréve né disa fusha. Pér vitin 2019 deri me tani jané
raportuar gjithésej 60 raste duke i perfshi edhe incidentet e trafikut. Kemi pasur njé protest né fshatin

Kemi pasur t¢ lajméruar raste to viedhjeve pasi qé kemi marré disa masa té duhura, kemi rritur
patrollimet sidomos gjaté nates edhe pse Ehté pak e veshtir me numer te vogel té policeve t& mbulohet
gjithé teritori, nuk kam dicka fiter nese keni pyetje urnoni, ju faleminderit.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike,

Dobrivoje Djordjevic tha: e kam nj€ pyetje se deri ku ka arritur kKategorizimi i Staciont Policor nga C né

Abdyl Gashi tha: sshté diskutuar pasi gé ka ardhur njé keérkes prej Policisé q&é permes Kuvendit te
ndahet njé parcel pér ndertimin e njé Stcioni pér ska gené e specifikuar sakt parcela dhe vendi. Pasi qé
teritori éshté i shperndam sa shte e mundur gé té jeté edhe njé nénstacion né fhstain Llabjan dhe
qéshtja titer &shte pér vjedhjen e bagétive q€ pothuajse ka kaluar né normalitet, sa persona kan dala

ka pasur lokacion prong publike pér shfrytézim, ne e kemi breng shumé t& madhe pasi gé
infrastruktuar e objektit duhet to jet shumé mé adekuate. Sa i perket rreth vijedhjes té baktise po
vazhdojm qé ta parandalojm dhe jemi né kontakt t& vazhdueshem edhe me njesit speciale dhe hetimet
rajonale gé sipas tyre jané afer ndriqimit t& kétyre rsateve, ne jemi duke e dhéné maximumin por deri
mé tani ende nuk ka dalur askush para drejtésisé shpresoj se s& shpejti do ti zbulojm kryersit e kétyre
veprave. Sa i perket stacionit né Llabjan nuk &shté Iokacioni i pershtatshem pasi q¢ jans larg
vendbanimet tjera.

Abdyl Gashi tha: nuk mendova q€ t€ jeté stacioni kryesor né Llabjan por njé nénstacion pasi qé
Llabjani éshté njé vendbanim shumé i madheé,

Gani Huruglica tha: me kategorin C ge jemi ne e kemi problem gé t& kemi nénstacione dhe pika
referuese.

Sami Vllasaliu pasi pershendeti t& pranishmit tha: shqetésimi im si banor i fshatit Vllasali dhe i
banoréve tjeré éshts se shpesh po kemi problem me banorét e Komunave tjera q¢ po marrin ujé né
fshatin Vllasali, deri mé tani ka pasur shumé incidente por nuk jané raportuar, né javen e fudnit ka



gené njé incident nga njé banor i fshatit dhe njé banor tieter ku ka ndodhur rrahja mes ketyre
personave.

Gani Huruglica tha: éshté lajméruar ky rast e di se éshté sulmuar nje qytetaré i Gjilanit me thik i cili
&shté vlersuar si lendim i leht trupor, andaj ju ftoj t& gjithéve gé t& bashkpunoni me policin pér ¢do
rast.

Abdyl Gashi tha: njé shgetésim tjter éshte rruga té tregu né Llabjan e cila pothuajse totalisht bllokohet
pér 5-6 oré dhe aty nuk kemi paré asnjé masé t& marré nga policia rajonale.

Gani Huruglica tha: plotésishté me & drejt po thu kété shqetésim kétu sé pari duhet t&¢ bashkpunojm
edhe me inspektorét Komunal. Sa i pérket lokacionit t& Tregut aty nuk po u plotésojke asnjé kusht pér
me u mbajt ai treg dhe Komuna duhet t& marré veprime konkrete. Patrolla policore gjaté dites sé diel
éshté e caktuar aty por né munges t& kapacitetve qé i kemi né rast té ndonjé thirrje tjeter policia i
pergjigjet thirrjes, uné kam kaluar vet personalisht dhe e kam paré qé rruga &shté e bllokuar dhe
trotuaret té nxonta, disa gytetar vendosin blloka né trotuar si & ishte proné private e tyre,

Dobrivoje Djordjevic tha: e kam edhe uné nj€ pyetje pér kamionet t¢ cilet kalojn né Stanishor dhe
askush nuk i kontrollon, e transportojn zallin pa e mbulur dhe krijojné shumé pluhur.

Gani Huruglica tha: ankesat e banoréve té fshatit Stanishor jané shumé shqetésuese, ndotja e ambientit
prej transportuesve, fatkegésishté nuk éshté bérs ende asnjé zgjidhje, jam informuar se éshté propozu
qé t& kaloj né rrug tjter né fshat por ende nuk &shts aprovuar, nuk éhté vetem puné e jona por kéts
zgjidhje duhet ta b&jé Komuna.

Mehmet Gashi pasi pershendeti t& pranishmit tha: bllokat i kam vendosur uné, pasi qé disa qytetaré i
kané léné veturat né trotuar dhe mi kan vjedhur bletet e askush nuk mé ka dhéng pergjegjési, trotuari
éshté pér kémbésor nuk &shté pér vetura.

Gani Huruglica tha: kuptohet se ju ndalohet automjeteve té parkohen né trotuar pasi qé vlen pér
kémbésor, me ligj denohen ata qé parkojn ilegeal.

Abdyl Gashi tha: mendoj se edhe policia e ka mjé obligim ligjor qé t& dergoj njé shkresé Kryetarit té
Komunés qé tju béjé zgjidhje personave qé shesin né treg dhe ata q& kané névoj pér parking.

Pika e treté: Diskutim rreth emértimit t& rrugéve né fshatrat e Komunes;

Kryesuesja tha: perseri askush nuk ka ardhur pér kété piké edhe pse éshté derguar ftesa si kopje fizike
ashtu edhe elektronike.

Abdyl Gashi tha: éshté e pandergjegjshme pasi qé éshté e vetmja Komuné g€ nuk e ka béré emrimin e
rrugéve ende, ne mé heret bisedum pér sigur por policia ende nuk i njohin rrugét zyrtare t& Komunés
ton€, mendoj se kjo piké duhet té bartet edhe né senacen e Kuvendit Komunal.

Pika e katért: Raport nga Drejtori i qendres Pér puné sociale mbi numrin e rasteve sociale nga secili
komunitet;

Kryesusja pér kété piké ja dha fjalen Drejtorit t& Qendres pér Puné Sociale Nikolla Jankovic.

Nikolla Jankovic pasi pershendeti t& pranishmit tha: né Komunén toné jetojné tri komunitete,
Komuniteti Serb, Shqiptaré dhe Rom. Sa i pérket numrit té rasteve sociale gjithésej jané 470 familje me
ndihmé sociale, prej tyre 12 raste nga komuniteti Rom, 296 nga komuniteti Serb dhe 162 nga
komuniteti Shqiptar, ju faleminderit.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike.

Dobrivoje Djordjevic tha: cilat jané kriteret pér perfituesit e ndihmes sociale?.

Nikolla Jankovic tha: varet prej rasteve pasi ge ka familje ge kane fémij te palevizshém dhe e marrin
deri né moshen 18 vjeq, ndérsa familjet e tjera e marrin socialin pér fémijet deri ne 5 vjeq.

Abdyl Gashi tha: e kam njé shqetésim rreth vlerésimit t¢ disa banoréve t& cilét marrin pa merit
ndihmen sociale ndérsa ata té cilet e meritojn nuk e marrin, i njoh familjet qé i kan shtepin 3 kat dhe
kané t& hyra mbi 600 euro, nuk e di a éshte arsye politike por kjo éshté e dhimshme, andaj duhet t&
béhet njé vlerésim mé i drejt.
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Nikolla Jankovic tha: nuk ka raste té tilla nuk ka mundési q¢ dikush ka t& ardhura tjera té merr ndihme
sociale, nese ka kisha pasur deshir ta njoh.
Abdyl Gashi tha: njoh shumé familje por nuk sshté ng kompetencen time qé ta flas.

Zymer Zymeri pasi pershendeti t& pranishmit tha: ne Komunén e Novobérdés ndihma sociale ndahet

banor. Si éshté e mundur né Komunén e Gjilani nese ka kerr nuk merr social a né Komunén toné ka te
ardhurat a né Komunén toné kan 500,000€ né vit dhe marrin social. Por Qeveria i ka caktuar gabim
kriteret si caktohet deri né moshen 5 vjet t& mirret sociali, sociali ska moshé por mirret deri né vdekje
nese éshté invalid i paafté pér puné dhe ska kushte,

Pika e pesté: Raport nga Drejtori i zyres pér punésim lidhur me projektet Per punésim pér
komunitetet;

puné publike 270, ndermjetésime né trajnime pérpuné 24, ndermjetésime né subvencione 22, kéto jang
pér vitin e kaluar. Sa i pérket kétij viti puné kerkues té Tinjé té regjistruar i kémi 42, kshillime 334,
punédhénés té regjistruar 5, vizita té realizuara 44, vende té lira t€ rregult 1, ndermjetesim né punésim
t€ rregullt 1, ndermjetésim né puné publike 13, ndermjetésim né subvencione 8, trajnim té rregullt 1. Sa
i perket punés té gjithe jané t& perfshir barabart pa marré parasysh komunitetin,

Kryesusja e hapi diskutimin pér kété pike.

Dobrivoje Djordjevic tha: éshte Nj€ raport i miré éshté njé shembull i miré q€ duhet t& marrin t& tjeret se
si € punohet dhe t& punojné edhe t& tjeret si ky instiucion.

Abdyl Gashi tha: vendet e lira t& punés a zavendesohen me kalimin e kohés?.

Mehmet Gashi tha: te ne vendet e lira t& punés mé shumé se 10 dité nuk kemi t& drejt ti [&jm té lira,
kéto béjné pjesé projektet prej organizatave té ndryshme dhe proceduar e realizimit éshté 10 ditore.
Pika e gjashté: Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore te zyrés apo
cEshtjeve/kérkesave te komuniteteve:

Kryesuesja pér kété piké ja dha fjalen ZKKK Sami Vllasaliu.

Sami Vllasaliu pasi pershendeti t& pranishmit tha: fillimish kerkoj falje n& emer t& Shefes s&
Zyrres pasi qé ka pasur njé takim. ZKKK gjaté ketij muaji ka punuar né kéto puné dhe
aktivitete: éshté mbajtur takimi I bordit qendror t& projektit RRK V dhe jané aprovuar 8 shtepi

pér ndertim, kemi mbajtur takim mé OSBE-n ne lidhje me eksproporimin e tokave, kemi
mbajtur takim me komisionin e giuhéve né lidhje me ndryshimin e ligjit pér gjuhét dhe éshte
dorzuar raporti I perdorimit t& giuhéve kemi béré monitorimin e t& kthyerve t& projektit t&
kaluar té RRK V, vazhdimi | implemnetimit né projektin DRC, kemi béré pranimin tekink tg
objekteve té perfunduara, kemi mbajtur trajnim mé KFOR ku kan marré pjesé grat mé shumé

me temen vetmbrojtja, puna me persona té kthyer, puna me persona té€ riatdhesuar.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kéts piké.

Dobrivoje Djordjevic tha: kéto na ka théné Jasmina edhe né muajt e kaluar a ka dicka tjter gé

keni punuar?.

Sami Vllasaliu tha: po Zyrja jong nuk puné mé asfaltim té rrugéve, ne punojm me projekete pér

té kthyerit gé fillojn dhe vazhdohen té realizohen.

Zymer Zymeri tha: po e pyes se kush do té perfitoj né kéto 8 shtepi q& do té ndertohen dhe cilat
kushte duhet t& plotésohen?.



Sami Vllasaliu tha: perfituesit jané t&é komunitetit serb pasi gé kriteret jané patjeter gé¢ duhet me
qgend [ kthyer dhe t& kthyer kemi vetem nga komuniteti serb.
Abdyl Gashi tha: sa % e projekteve kané perfituar komunitete si Shqiptaré, Serb dhe Rom po
ashtu kam kerkuar gé t& dij se sa familjar jané té regjistruar dhe sa jané t€ shperngulur?.
Sami Vllasaliu tha: sa I perket kétyre shenimeve nuk mund ti kemi ta sakta pasi qé t€
shvendosur mund té keté cdo dité, sa I perket sa jané té regjistruar jané peraferisht 85 raste
persona té riatdhesuar.
Pika e shtaté: Té ndryshme;
Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pikeé.
Abdyl Gashi tha: e kam ngrit edhe mé heret géshtjen e ujésjellésit né Llabjan dhe kerkoj gé kjo piké té
shkoj né Kuvend, se pse ky ujésjellés nuk ka hy né menaxhim té Hidromoraves dhe géshtja tjter éshté
pér ndrigim publik né gjithé Komunén edhe pse ka kushtuar me mijra euro éshté jashté funksionit.
Kryesuesja i pyeti se kush jan€ pér aprovimin e kétyre propozimeve gé t& shkojné né Kuvend.
Aprovohen njézéri kéto propozime nga antarét prezen t¢ Komitetit g& t& shkojné né Kuvend.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesja i faléndéroi t¢ pranishmit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi ne ora 11:25

Valmire Mustafa
Procesmbajtése
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